Por lo que atañe a la fianza, los fueros en los que se ha constatado su aparición son suficientes para suponer que, si no se trata de un uso general, tampoco era algo particular y concreto.

Los textos la citan al hallar de la comisión de delitos. Los fueros de S. Joao de Pesqueira, etc., contemplan el supuesto de que se imputase a alguien la comisión de rapto u homicidio. En tal caso, el presunto culpable ha de presentar fiador en cinco sueldos, y recurrir al juramento¹⁶. Esta fianza garantizaba la comparecencia en juicio, pues en el fuero de Melgaço se permite al homicida que presta fianza en cinco sueldos refugiarse en su casa y no ser prendado¹⁷. Incluso si el merino o el sayón se negaban a recibir del encerrado¹⁸ esta fianza, o alguien le provocase, con la consiguiente defensa del presunto culpable, no incurría éste en multa por ello¹⁹.

Otro fuero, el de Pozuelos²⁰, alude a esta fianza precisamente

16. *Fueros de S. João da Pesqueira, Penella, Paredes, Linhares y Anciães* (1055-1065), *PMH LC*, I, 344: «Et si aliquem hominem imposuerint homicidium vel rausum, et ipse se non cognoverit, del fidiator in quinque solidos, et salvet se cum quinque homines et se sexto».

El texto reproducido es del fuero de S. João da Pesqueira. La única variante de los demás es la sustitución, en todos ellos, de la palabra «fidiator» por «fideiussorem».

17. *F. Melgaço* (1181), *PMH LC*, I, 422: «Si quis inter vos aliquem occiderit vicinus cum vicino tunc veniat iusticia ville cum vicario regis ad portam homicide, tunc ab eo fiadorem in V solidos petant. Dato fiadore, usque in VIII dies reddant pignus suum».

18. R. GIBERT, *La paz de la casa en el Derecho medieval español*, en *AHDE* 15 (1944) 107-162. En p. 147 se examina un «encerramiento» que en realidad es un tipo delictivo, no correspondiente con la situación que estos fueros plantean. MAYER, *El Derecho de obligaciones*, 96 s., expone la evolución que ha sufrido el «encerramiento».

19. *F. Quintanilla* (1173), GONZÁLEZ, *Aportación fueros leoneses*, *AHDE*, XIV (1943), 564: «Si aliquis forte aliquem percusserit, vel quod peius est, interfecerit, cat percussor in domum suam, et ibi ad hostium parat fidiatorem in V solidos si domum habuerit, et si maiorinus vel sagio fidiatorem non acceperit, vel quilibet ei percussori in sua casa superbiam fecerit, et percussor eum fecerit, vel percusserit, vel interfecerit, non habet ibi ullam calumpniam per foro Sancti Facundi».

20. *F. Pozuelos* (1197), ESCALONA, *Hist. Sahagún*, 569, 4: «Pro homicidio palam facto et pro furto quod manifestum fuerit, non det fideiussorem in quinque solidos, sed pectet illud. Pro alia vero qualicumque calumpnia, del fideiussores in quinque solidos, et transeat per suum forum».

para excluirla en caso de homicidio cuya autoría sea manifiesta; el culpable no debe hacer otra cosa sino pagar la pena debida por el delito que cometió.

En caso de pelea con armas entre varias personas, solamente una de ellas será obligada a presentar fiador en cinco sueldos, hasta que se averigüe quién es el verdadero culpable²¹.

Otro grupo de textos, también dentro del ámbito procesal, mencionan la fianza de cinco sueldos en caso de comisión de delitos penados con «caloña». Es el acusado quien presta esta fianza, en los Decretos de León²² y fueros de Castrocalbón, Pozuelo de Campo²³, y Pozuelos²⁴. El fuero de Avilés la exige en este supuesto y en el de querrela que tenga un vecino contra otro, pero no teniendo este último casa en la villa. Si el demandado tiene casa en la villa, también presentará fiador en cinco sueldos. En uno y otro caso, el fiador responde de la comparecencia en juicio del demandado; pero mientras en el primer caso responde además de que se cumpla la sentencia, en el segundo solamente responde en el caso de que el demandado se ausente²⁵.

21. *F. Sahagún* (1152), MUÑOZ, *Colección*, 311: «Si multi eduxerint arma unus pro omnibus dabit fidiatorem in quinque solidos, et convictus dabit quinquaginta solidos abbati».

22. *Decretos de León* (1020), MUÑOZ, *Colección*, 70, 40: «Homo habitans in Legione et infra predictos terminos pro ulla calumpnia non det fidiatorem nisi in V solidos monete urbis; et faciat iuramentum et aquam calidam per manum bonorum sacerdotum vel inquisitionem per veridicos inquisitores, si ambobus placuerit partibus, sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per traditionem homicidium, aut aliam proditionem, quis talis inventus fuerit, defendat se per iuramentum, et litem cum armis».

La versión romance no contiene variantes de relieve. MUÑOZ, *Colección*, 86.

23. *F. Castrocalbón* (1156), DÍEZ CANSECO, *Sobre los fueros del valle de Fenar*, AHDE, I (1924), 396, 21: «Homo ibi habitans, pro ulla calupnia non det fidiatorem nisi in V^e solidos monete Regis».

F. Pozuelo de Campos (1157), HINOJOSA, *Documentos*, 65, 3: «Et pro tota calumpnia, quis fecerit, det fideiussor in quinque solidos et vadat ad forum de Villamaior. Et qui fideiussor in quinque solidos sicut forum mandat dare noluerit, prendant illum, et quando dederit fideiussor in quinque solidos, solvant eum».

24. V. nota 20.

25. *F. Avilés* (1155), 32: «Homne qui vizino es, et casa non a en la villa, quen del'fidiador per calumpnia que faga, o per rancura que aia suo vezino d'el, e der' per ello fidiador per foro de illa villa; et si non abastar' a tercio».

El fuero de Villavicencio²⁶, además de incluir el supuesto que estamos examinando, establece la necesidad de esta fianza en el caso de que el delincuente no fuese vecino, pero exigiendo además la presentación de un «sobrelevador». Este respondería del resultado del proceso, mientras que el fiador de cinco sueldos garantizaría solamente la comparecencia del demandado²⁷.

Por último, los fueros de Guimarães, Pozuelo de Campos y San Tirso y Castrilino²⁸ aluden a esta fianza para mostrar los efectos benéficos que produce para quien la presta: evitar el embargo y la prisión e impedir la entrada del sayón en la casa del demandado²⁹. El fiador en cinco sueldos garantiza que el acusado se presentará ante el juez para «hacer derecho». Sin hacer otra referencia que a la «querimonia», el fuero de San Pedro de las Dueñas ordena que no se tomen prendas del demandado en el caso de presentar fiador en cinco sueldos³⁰. Como las prendas mencionadas.

dia, si él se foro, o sé sté, que pectet fidiador V solidos, et aduca l'omne a directe per foro de la villa; et si aducer non pot, cumpla la voz. Et si omne que casa aver e' la villa, per quaque calumpnia sia, de fidiador en V solidos; et si s' fur', peche'l fidiador V solidos; é el fidiador solto, et tornesi a la kasa d' aquel que l' miso fidiador é la bona ó que la trovar».

26. F. Villavicencio (1221), MUÑOZ, *Colección*, 179: «El que non fuere vecino, e calomnia fecier, de fiador en V sueldos, e qui leve la voz super si».

«El vecino por cual cosa se quier que faga, si por fecho non fur, de fiador en V sueldos».

27. TOMÁS VALIENTE, *Las fianzas*, 454 s.

28. F. Guimaraes (1906), *PMH LC*, I, 350: «Et nullum sagionem non sit ausus intrare in casa de burges, per mala voluntate, sed si habuerit ibi per directum, petat fiadorem quod faciat ei directum in quinque solidos, et ille burges qui fecerit calumpniam mittat fiadorem ad ille sagionem in V solidos quod faciat directum ante illum iudicem qui erectum fuerit de concilio».

F. Pozuelo de Campos, v. nota 23.

F. San Tirso y Castrilino (1208) 16, HINOJOSA, *Documentos*, 107: «Qui calumpniatus fuerit det fideiussore in V solidos, et capud suum nec aliquid de suo habere non capiatur, et dent ei talem qui vocem domini pulsant cum quo suum directum possint habere».

29. MAYER, *El Derecho de obligaciones*, 70 s.

30. F. San Pedro de las Dueñas (1162), DÍEZ CANSECO, *AHDE*, 2 (1925) 465: «Si aliquis homo, alius de alio, querimoniam habuerit, det illi sagio suos pignos, et si pignus sagioni aliquis tollerit, pectet V solidos, et si fiadorem dederit in V solidos, non accipiant suos pignos...».